XII. In *Luytsii* causa, à quo bis Socinianæ hæreseos infimulatus sum, exceptione non una utuntur, & ursum hunc operosissime lambunt. 1. *non assignatam esse personam quæ id dicat, aut textum, in quo ista occurrant.* 2. *quin ne quidem aliis typis verba hæc exprimi.* Candide admodum. quasi hicce opus sit, ubi ipsa mea formalia verba producuntur & ad incudem revocantur. Secus enim ne quidem amplius. Velthufium impetiissent, cum nec ipsius persona hic assignata sit, aut verba illius, quæ tamen fatentur se *verbotenus* ex ipso *descripsisse*, aliis typis expressa sint. Ut nesciam qua specie hæc dicantur. II. *Subjectam rationem nulli hæreseos crimen impingere; sed solummodo ab absurdo consequenti probare male sic definiri omnipræsentiam.* Nimirum hoc operæ erat pretium, Professoris Theologi verba, libro contenta, per juvenum ora trahi ob aliquem fortasse expressionis in definitione defectum duntaxat. At hoc agebatur, nihil illa definitione exprimi, quod non ambabus ulnis Sociniani lubentes amplecterentur, quodq; proinde non ambabus ulnis

lubens largiretur Reformatus Theologus; idque eo tempore, quo Socinianismi passim hæc omnipræsentiæ explicandæ ratio aperte à maleferiatis hominibus incufatur. Hic lusus duntaxat est, & hic nulla injuriæ species in opponentem, h. e. me, aut quemcunque alium, ut homines humanissimi loquuntur, 111. *Synopsin meam ad id usque tempus hac de re non inspexisse respondentem illum, sed verba illa extare in Doctissimi cujusdam Viri tractatu de initiis primæ Philosophiæ, Pag. 182. unde & hæc sua verbotenus descripsit Opponens.* Fateor, ex illo libro verba illa me mutuatum esse, cum perquam succincta & efficacia mihi viderentur, quod nescio an extra hunc locum de Deo uspiam facile in tota Synopsi ostendi possit; ut occasione tam paucorum verborum sarcastica illa Philosophi admonitione, monendos esse posthac sub ipsius præsidio defensuros studiosos, accurate perlegant Synopsin D. Opponentis, ne quid per infortunium contra alios authores corollariis suis inferant, quod ipse transcribendo fecerit suum, opus plane non fuerit. Sed videamus, quid illa ipsa exceptio solidi tinniat. Verba illa cum mea fecissem, in illis me impugnari certum erat. Neque hoc negant Antagonistæ. Neque enim negant sese sciuisse, in mea Synopsi illa contineri. id ne dicant apprime cavent. Sed tantum, *ad id usque tempus eam hac de re non inspexisse Respondentem.* Ita sermonem obliquare solent, qui latibula quærunt, & confiteri erubescunt ea, quorum sese conscios norunt; ut verba eorum ambiguitate fallaciola sint, aut reservationibus mentalibus suspensa. Potuerat inspexisse alius, qui ea suggererat, quocunque id factum sit modo, ut inferius videbimus, respondententi. Nec negatur eam inspexisse deinceps respondens, cum secunda vice eadem verba reponeret, quando respondens meus verba illa, tanquam mea, vindicaverat, citatis locis ex Synopsi mea. Tunc temporis ergo ane adhuc ignorabat Respondens (modo id unquam ignoraverit) illa mea esse verba? Siquæ me noluisse videri impugnasse, maxime cum videret me ita judicare, & de eo conqueri in respondentis corollario, cur non in secunda Disputatione, ubi eandem criminationem repetebat, verbulo monebat, se meam synopsis non respexisse; aut saltem, quam simplicissime agendo, duntaxat paginam tractatus Velthusiani apposuisse, ut me non peti mihi persuadere potuissem; potius quam ut tantum verba eadem reponeret *eo animo, ut si quis corollarium id suum movere voluisset, mentem pressus explicandi nancisceretur occasionem?* Sed quid si illam occasionem non nancisceretur, prout ipsum illam in ea disputatione non nactum credo, ne-

mo mentem ejus cognovisset, sed periti jure meritoque in hæc dicta, quemadmodum & factum, existimassent. Sed pellucet hoc artificium. Verba libri ab ipsis citati hæc sunt pag. 182. *Quasi Dei immensitas, sumta pro omnipresentia Dei, aliud quid in Deo esset, quam denominatio extrinseca, nata ex operatione Dei, qua in omnibus rebus corporeis operatur; & propter illam operationem iis præsens esse dicitur.* Verba Synopsis meæ sunt: *Est ergo omnipresentia Dei nihil aliud, quam denominatio extrinseca, nata ex operatione Dei, qua in omnibus rebus corporeis operatur, & propter illam operationem iis præsens esse dicitur.* Respondentis verba sunt: *Unde pammale definitur quibusdam Dei omnipresentiam, eam esse NIHIL ALIUD, quam denominationem extrinsecam, natam ex operatione Dei, qua in omnibus rebus corporeis operatur, & ob eam operationem iis præsens esse dicitur.* Tota emphasis hic ponitur in vocabis NIHIL ALIUD, quæ proinde uncialibus literis in disputatione Luytsii Inaugurali exprimuntur. Illa autem duntaxat in mea Synopsi occurrunt, non vero in libro citato, ubi dicitur: *quasi aliud quid in Deo esset.* quæ quoad rem eadem quidem esse fateor; sed tamen ubi alterius verba citantur, imprimis tanquam emphatica, maxime uncialibus literis expressa, ibi eadem omnino verba secundum omnes apices retinenda sunt, & si quæ alia addas vel mutes, conspicuum esse debet, quæ tua, quæ auctoris ipsius formalia verba sint. quod & hic fieri debuisset, ubi nulla omnino erat necessitas quicquam immutandi in citatis Ampliff. Velthufii verbis, quæ eodem modo ac apud ipsum leguntur omnino exhiberi potuissent. Illud adeo manifestum est, ut ego quidem nullus dubitare possim, quin mea verba uncialibus istis literis designaverint, & ita judicaturum universum literatorum orbem, si de hisce cognosceret, certus sum. Accedit, quod omissa sint verba, *in Deo*, quæ A. Velthufius habet, non vero ego habeo, uti nec Luytsius: quod rursus arguit, cujus verba descripserit. Sed quorsum probationes adducimus? Agamus *σοφασμῶς*. Extat & versatur in horum hominum manibus recentioris incudis liber D. Melchioris Leydekkeri, dictus *Fax Veritatis*, an Falfitis & Dissidii, mihi non lectus, nec, ut credo, unquam legendus; quantum tamen fugiente oculo illum perlustrare potui, pro meo captu, a nullo bonæ frugis dicto aut argumento, sed à diligente & laboriosa sophistice, ne alia dicam, mihi cognitus: in quo cum multam paginam conficiam, inter alia plurima ex mea Synopsi pag. 144. hæc citantur verba: *Est ergo omnipresentia Dei nihil aliud quam denominatio extrinseca, nata ex operatione Dei, qua in omnibus rebus corporeis operatur, & propter illam operationem iis præsens esse dicitur.* Quibus ita relatis, addit iste

auctor: *Quæ sunt ipsissima verba impuri* (cononet illi Deus hanc & similes calumnias!) *illius Velthufii, lib. de init. prim. Phil. p. 182. 183.* Hoc loco mea citantur & simul ampl. Velthufii verba. Vide quam id meis Antagonistis percommodum fit. Pone, verba Luytsii hinc desumpta esse, una cum appendice virulentissima de Socinianismo, quam etiam planissime suppedirare potuit idem auctor pag. 148, 149. Erunt sic illa eadem mea verba quæ citavit Luytsius; præcipue cum illa, quæ tanta cum emphasi & majore caractere, NIHIL ALIUD, citavit, ibi compareant. Ita ergo ego illis ipsis verbis impugnari poteram. Si quis tamen rogasset, an mea sic citarentur verba, *sanctè affirmare poterat Respondens, se meam Synopsis ad id usque tempus hac de re non inspexisse*: quin imo addi potuit, secundum auctoris illius vestigia, hæc esse ipsissima verba impuri illius Velthufii. Hæc oratio, in salvo res est. Ita exitus reperitur ex inextricabili cæteroquin, ut videretur, difficultate, quod ipsa mea, non vero ampliff. Velthufii formalia verba uncialibus literis citata appareant, & tamen mea non sit inspecta Synopsis: nimirum ita mea verba, allucente hac face, imo in ipsa, viderant, non tamen inspecta forte tunc temporis Synopsi. An vero non mea simul hæc esse verba, Facis istius, aliufve beneficio sciverint, an non me per illa, publica charta, & quidem iterata, impugnaverint, rogandum non est, neque enim ad hæc respondent ipsi, pro suo candore: hoc ergo Deo committendum, cui arcana omnia peccatoris humani patent, quique ex illis aliquando nos judicabit. Sed vel missis hisce, abunde evictum esse censeo ex præcedentibus, me fuisse, quem in hoc corollario petiit juvenis ille. Ut judicare hinc quis possit de vehementia Antagonistæ mei, qui ἐπιμετερον meum primum *acerbissimum* esse vociferatur, nulla alia acerbitalis nota prolata, quam quod *magistrum pridie solemniter ab ipso promotum, teum maledicum Simeï reum egerim atrocis calumniæ & διαβολῆς*. Operè esset pretium conferre cum his ἐπιμετερος verba, quod brevitalis causa facere omitto. Dixeram, *quam tam atroci calumnia & διαβολῆ μακτηρ & conspuar, fas mihi esset coram Deo & hominibus hoc nomine (quis enim hæreseos impacta patiens esse potest?) expostulare; nisi magis arrideret illud Davidicum: Sane maledicat &c. Quæ hic acerbitalis, aut ira effuso, uti superius loquitur? quid acerbius hæreseos crimine? cuius dicam juvenis immerenti & infonti viro scribit; neque licebit ei hic illud Davidicum memorare? Nulla hic omnino acerbitalis, à qua maxime me abstinui, qui neminem unquam dente Theonino rosi, aut leonino laceravi. Sed non mirum, quod hominibus qui contradictionem pati*
hactenus

hactenus sueti non sunt, dum dicenda & non dicenda in alios eructant, ubi obloqui aliquem tandem vident, & suum factum ipsis tanquam in speculo objicere, *πικρὸν πὶ ἀληθές* videatur, quodq; aures blandidicis adulatorum dictis demulceri solitas, salubris veri aciditate detergeri non possint pati. Quod addit (curat enim vel minima hic prætor) me *habita disput.* istius respondentis, *abuisse ex Senatu Academico* (ex Academia dixisset, & vere dixisset, absoluta nimirum disputatione, Senatui enim non interfui, adeoque nec ex illo abivi) *deinde etiam à DD. Professorum serie, Novellum Doctorem pro more, domum deducente*, præterquam quod ipsi hujus rei rationem reddere non teneat, judicet unusquisque, an, si vel nulla alia de causa ita instituissem, quam quod istum honorem bis maledico juveni non debebam, & elogio modestiæ (quod in doctoralibus testimoniis æque requiritur ac eruditionis) ipsum ornare non poteram, non sola illa causa iustissima fuerit? Eiusdem *περιεργίας* est, quod præscribat, non sine admixtis falsitatibus, quo ordine cum isto respondente agere debuerim, adjecto epiphonemate circa mei *ἐπιμέρης* editionem, *Quo scopo, Deus scit & ipse novit.* Quasi alium habuissem ullum scopum, quam infrunitam hanc calumniam, in facie totius Academix mihi innocentissimo à juvene objectam, repellere. De hac nimirum re citra compellationem nominis divini transigi non poterat.

XIII. Alter horum *συμμάχων* fuit Oosterlandus, de cujus *petulantia, & audacia, & juvenilis cerebri fermento, quod risi & contemptu refutari* (non quod *deridendum sit*, ut non bona fide repetitur) merito conquestus sum, cum ille prior ausus sit sermonem meum cum Regio habitum, privatum, ad ipsum plane nihil attinentem, addo & mendaciter ac falso narratum, me non audito, in suggestum Academicum protrahere, & sua, si Deo placet, censoria virgula notare. Die enim 14. Maji Regius mecum colloquitur, disseminat inde me heterodoxix damnasse assertionem hanc, *Infantes in utero materno actu non peccare.* Illa calumnia ab eo tempore maxime gliscit. Calendis Junii Oosterlandus ipsa fere verba corollarii Regiani repetit, subjungitque: *Qui ergo hanc assertionem Heterodoxam dicere non veretur, ille certe præter omnem veritatem & caritatem agit.* Ubi quot verba sunt, tot sunt argumenta, me hoc corollario insignite petitum esse. 1. Reponitur corollarium Regianum, de quo me conquestum noverat Regius, & per ipsum Oosterlandus. 11. Scribitur, *hanc assertionem Heterodoxam dici.* quæ erat ipsa calumnia Regiana mihi impacta. 111. Concluditur

tur, illum qui hoc dicere non veretur, *præter omnem veritatem & caritatem agere*. quæ erant ipsa mea verba, quibus, excepto vocabulo *omnem*, Boumanni calumniam a. d. 19. Maji argueram. quæ secundum horum gladiatorum elegantiam in me retorquentur. Ut omnia me directe petant & electe. Ille nihilominus *Oosterlandus*, in fine corollariorum, subjunctorum disputationi a. d. 4. Jul. petulantis & audacis studiosi notam expuncturus, plenis buccis clamat, *se neminem laedendo, tantum hanc assertionem suam ab Heterodoxia contra Quosvis vindicare studuisse*. O hominum fidem! Eum contra *quosvis*, mecum sentientes, simul assertionem suam vindicare studuisse dederim, sed *tantum* contra *Quosvis*, non vero directe, primario & electe contra me, quem tot modis in brevi isto corollario delineavit, hæc se posuisse, autem dicere, licet invitus, esse mendacium. A sinos & stipites se lectores habituros esse credidisse necesse est, qui tam perfricta fronte agunt. Quemadmodum nec testes desunt, qui ex ipsius ore perceperunt, adversus me hoc corollarium ab ipso conscriptum fuisse. Hic nimirum est *ornatissimus ille studiosus, cui quod ad singularem modestiam pares, raros novit universa Academia*, teste D. Præsidi ipsius. Qualis si sit, & etiamnum audiat, cum plane alium hic se præstiterit, oportet D. Præsidem nosse, à quo & qua ratione ab hac sua modestia depulsus fuerit, aut quomodo impulsus fuerit, ut talia patrans, nihilominus à singulari modestia laudari possit.

XIV. Hunc tamen superare crediderim *M. Regium*, tertium *περόμαχον*, & affabulationis de heterodoxia machinatorem & disseminatorem falsissimum. Qui licet millies testimonium suum deponat penes Actuarium, & si velit, vel Jovem lapidem juret, non tamen meam convincit conscientiam, optime horum omnium memorem, & per Dei gratiam tam castam veritatis cultricem, ut ne quidem, præscine dixerim, ullius temerariæ aut gravioris asseverationis, citra necessitatem prolata, per omnem vitam mihi sim conscius. Et licet nihilominus multorum falsiloquiorum me redarguat cor meum, quis enim lingua non impingit? Deus tamen à me abesse sinat ut sciens volentique perjurus evadam, cui in omni vita æque ac verbis, nihil adeo cordi fuit ac *προτιμῶν τὴν ἀλήθειαν*. Et ut utamur illo Calliano, Cui bono? quæ mihi quæso hujus mendacii necessitas aut quis fructus fuisset? Non erat ut subterfugerem fateri, me heterodoxias labe pultasse illam ipsius de infantibus assertionem, eoque nomine testimonium ipsi denegasse, siquidem id fecissem, cum mox ostensus

rus sim, quanto jure id facere potuissim, & Collegarum exemplis
 quam maxime me tueri: ut nulla hæc negandi mihi fuerit ratio, nisi
 quia facta ac dicta non erant. Huic vero juveni mendacii magna, ut
 homines sumus, constare poterat ratio, cum si ex vero narrasset
 omnia, parum sibi honorificam propalasset narrationem, uti ex re-
 sponsonibus ipsius in *επιμύθησιν* meo exhibitis constat. Et quid de
 candore horum hominum sentiendum sit, jam vidimus. Afferit in
 publica disputatione *Oosterlandus*, se corollario suo tantum assertionem
 suam ab heterodoxia contra *quosvis* vindicare studuisse, & procul du-
 bio requirente D. Gerardo de Vries, ut habet instrumentum Regia-
 num, illud publice deponeret, paratus quoque juramento id corro-
 borare. De fide tamen horum dictorum judicabit ex dictis orbis lite-
 raturæ. *Sancte affirmat Luytus*, se *Synopsin* meam ad id usque tempus hac de
 re non inspexisse. Ut nimirum videatur mea verba non oppugnasse. nec
 tamen dicit, se vel tunc, vel etiam deinceps, hæc mea verba esse, com-
 pertum non habuisse: prout necessario illud compertum habuit, si
 non ex Face Veritatis, aut aliunde, saltem ex respondentis mei co-
 rollario ipsi prima vice opposito. post quod eadem sua verba reponere
 est causus, & tamèn videri vult me non impugnasse. Judicet or-
 bis eruditus de testimonii hujus sanctimonia. Quin in hoc ipso in-
 strumento testatur *Regius*, sibi à me *immediate denegatum esse testimo-
 nium*, nullo alio fundamento, nisi propter corollarium de infantibus in utero
 materno non actu peccantibus, quod planissime falsum est, ut relatum ali-
 as. Dicit in prima depositione, me causatum esse, ipsum *assertione usum
 fuisse heterodoxa*, quod ipse multis usque humanis rationibus solverat. Ille
 vero causationem de heterodoxia assertionis suæ (ipsi non impacta) sol-
 vit, qui ne my Græcum pro assertionis sua produxit? imo cum ego
 pro orthodoxia meæ assertionis ratiocinarer, ne quidem meas rationes
 ullo modo solvit, prout in facti narratione docui: qui ad summum
 mirificam illam exceptionem de substantia sua tertia chimerica, cum
 inter duas substantias veras misere premeretur, reponere ad mea ra-
 tiocinia conatus duntaxat est. Hoc cine est multis, usque humanis ser-
 monibus, aut rationibus, solvere mea dicta? quod non dubiam vi-
 ctoriam exprimit, quam ut obtinuisse illum lector judicare poterit
 ex dictis, ita de veracitate verborum horum statuere ipsi licebit. Ad-
 dit, se post hæc *instuisse in petendo testimonio*; quod iterum ipsi denegavi.
 At probe mihi constat, semel duntaxat illi me testimonium denegasse.
 Prima enim petitione illud non denegavi, sed dixi, consuetius mihi

hi videri, illud à collegâ, qui vñ *en alyois*, conscribi. ad quod cum quædam de infirmitate Cl. Collegæ, & alia, exciperet, & interea, thesibus ipsius à me inspectis, differeremus de natura & cogitationibus animæ, & ille ad mea ratiocinia ora resolveret in absurda & periculosa illa asserta, quæ mihi heterodoxa sane videbantur, & tum demum difficultatem neciterem in dando testimonio talia asserenti, ille ne verbum ulterius de testimonio fatus est: hoc enim ipsum expectabam, sententiam emolliturus, si ipse emollivisset sua asserta, uti in facti narratione ostendi, ac proinde attentus ad hæc eram toto insequenti sermone, usque dum ante fores ipsum deducebam & dimittebam, cum ad disputationem me rursus invitaret, sed nihil plane de testimonio vel nullitaret. qua ergo fide, aut probabilitate hæc hic deponuntur?

XV. *Stupet narrationes has adeo sibi repugnantibus meus Antagonista, pronunciatque, se linqere totam narrationem suo loco & pretio: interim totam meam narrationem evertere conatur, & hæc annotat, tam acutum hic cernens ac si aquila esset, aut serpens Epidaurius; quia nimirum, 1. narratio mea non uno & continuo textu proponitur, excisa ex disputatione mea prima pagella, substituta alia: quam ob causam nescit, novi ego. Conjicito quisque ut volet. Hæc nimirum ejus caritas est. excisa pagella est, quia, illa jam impressa, incidit quid, quod additum volui, quod vel viris maximis ulitatum norunt omnes. Indene ergo textus non unus & continuus mansit? ostendatur id minimo indicio. II. quia fateor, me ipsa verba non repræsentare, nec posse, cum D. Doctor affirmet sancte, se probe probeque nosse ea ipsa verba pronunciata sic esse. Atqui hoc putabam mei candoris & modestiæ esse, fateri, me sermonis tam prolixi, ac referrebam, ipsa verba, in omnibus, ut dixi, non repræsentare, quis enim id posset? sed rem ipsam fideliter me dicere. Si Doctor hic totius sermonis verba formalia exhibuerit, cur quæso tam abruptam & brevem narrationem deposuit, & non totum sermonem nostrum ab initio ad finem, prout à me factum? Cautè sane. Cum enim in brevi hac depositione non bene cohærentia appareant, quid non in prolixiori narratione illi excidisset? Verum, fateor, de formalibus verbis denegati testimonii non est hic lis, sed de loco & tempore quibus ista verba pronunciata sint, & qua de causa denegatio ista facta sit. III. quia narrantur hic quedam, qua quamvis vera esse possunt, vix tamen veri speciem ullam habent. E. G. quod Philosophia Doctor, nec is obtusi ingenii, ad imbellem dilemma propositum de subjecto potentia cogitandi, aliter se expedire*

non potueris, quam confugiendo ad substantiam tertiam, qua nec spiritus sit, neque res extensa; &c. Quam veri speciem hæc habuerint, docebat isthoc tempore oris istius doctoralis species & figura, ad quam resolvendam *σοματομαρτία* opus non erat. Et forte non sine ritu aliquis hæc legat, mireturque negari, ab imbelli dilemmate Philosophiæ Doctorem, neque eum obtusi ingenii, se expedire potuisse, cum ab eodem imbelli dilemmate, post Philosophiæ Doctorem, Philosophiæ Professor, isque multo minus obtusi ingenii, ne quidem te expedire potuerit hactenus, & in cæteris verborum, hic verborum parvus, libratissimis gressibus incesse, & Parthi more quasi pugnam exercuerit fugitivam, neque tamen jaculis retro jactis, verum inanibus verbis, Doctor ille ad substantiam tertiam confugiens, eructabat tandem veram substantiam, mentem humanam, ex traduce, ut sciscere ajobat quendam, seminatum: Professor noster curatori meditatione formas hic produxit, quæ materiales, & tamen non materia sint, entia, non nisi ipsis Aristotelicæ Philosophiæ epoptis, imo ne quidem hisce, cognita: & illa tamen substantiæ tertiæ vicem supplebunt. *iv.* Addi potest hisce, quod inferius objiciat, *qua fronte dicam & quidem sancte*, me in ista concertatione de nullo collegarum cogitasse; nisi affectu abreptus, nesciverim me manu tenere disput. Cl. Essenii, quam ipsam impugnabam. Objecerat D. Antagonista, & satis aperte pronunciarat, me Collegis defunctis, mortuis leonibus, barbam vellicasse, heterodoxias insimulando assertionem illam M. Regii. Regesseram inter alia, me in ista concertatione de nullo collegarum, nimirum respectu hujus assertionis, cogitasse. Ita est. Mirabar equidem & dolebat Cl. Collegam, nunc *μαναείτην*, cum ipse gerneret sub manu Dei, & nos, electeque ego, gerneremus cum ipso, & ipsius gratia, nihilominus saxum hoc Sisyphi in ipsis extremis volvere, suumque præsidium maledicis istis juvenibus contra me tam directe commodare, nulla occasione aut causa data; attamen in concertatione cum Regio illum ipsum solum reprehendi, de Collega meo non agens, licet ipsius disputationem manu tenerem; non enim disputationem impugnabam, ut falsissime hic dicitur, sed Corollarium illud, quod non prædis, sed Respondentis esse sciebam, adeoque huic id omne imputabam. Judicet ergo lector, qua ratione subnixus pronunciet Antagonista meus, *Certe si & cætera sic sancte dicantur, nescio quid de iis sentire oporteat.* Putabam equidem, meam hic potiore debere videri causam, saltem mihi met ipsi, qui ipse de propriis congressibus

meo ore refero, cum alii non nisi ex alterius relatione hic loqui possint: attamen accurato huic rerum pensculatori, qui incredibilia ista juvenum trium subterfugia sancta esse iussit, tam incredibile videtur, me, manu tenentem præsidis disputationem, affectu non abreptum fuisse & ipsum non impugnasse, sed respondentis corollarium duntaxat, cum tamen de eo solo esset quæstio & sermo; ut hoc nomine omnem fidem tantum non mihi abroget eamque in lutum proturbet: cum ego optime mihi conscius sim, me audaciam istius juvenis mirantem & improbantem, ipsi soli hoc imputasse, non Collegæ defuncto. Sed quod alii volunt, videtur verum esse debere, sive ita gestum fuerit, sive non.

XVI. Ita nos evolvimus ex his tricis & minutis, quibus inhære-
re coacti sumus, ut rei suæ constaret veritas. Ita enim D. Antago-
nista, *Quæstio cum facti sit, sine illa exhibita nec sua D. Doctori veracitas,
nec mihi prudentia, hic salva esse potest.* Quomodo Doctori illi sua constet
veracitas, Deus judicabit. Ego jure meritoque mendacii illum arcessivi,
licet illubenter inhonesto isto vocabulo me usum esse dixerim; quæ
Antagonista meus pro sua civilitate ita reddit, quod *mendax impostor
publice proclametur.* Sed videamus nunc, quo pacto ipsi D. Collegæ sua
salva sit prudentia, qui ex hoc meo cum illo Magistro privato sermo-
ne, eoque male ac falso relato, ad ipsum præterea non pertinente, me
non audito, rem hanc publicam facit, in cathedram Philosophicam
trahit quæstionem Theologicam, & de heterodoxia sibi à me im-
pacta falso simul ac temerarie queritur. *Non asserit ista, quæ fingit
de heterodoxia, directe in se dicta, uti nec negat.* Non ergo causam ha-
bebat directe adeo & præter ordinem mantilla ista in me insurgendi.
*Dicta saltem in discipulum, qui istam doctrinam, à se passim publice traditam, hau-
serat.* Dicta jure maximo in discipulum, qui istam doctrinam, à me
publice traditam Synopf. l. 11. cap. 9. §. 20. tanquam Novatorum
dogma & S. S. literis directe contradictorium traducebat. Dictum
id ipsi privatim, quique, cum *obtus ingenii* non esset, ad id ipse respon-
dere poterat. *Dicta pariter in Collegam Cl. Essenum, disputationis præsi-
dem.* de eo jam actum. Cumque rogassem, unde jus illi natum fue-
rit, verba uni homini inter privatos parietes dicta in suggestum Aca-
demicum producendi &c. respondet, *quasi negotium privatum sit negare
alicui testimonium publicum facultatis, ab assertiones publice defensas?* Non
nomine facultatis negabam, sed meo, non publice, sed privatim, in
meis adibus, non in facultate Philosophica, cujus ipse membrum est.
fed

sed Theologica, & superiori, quæ nihil ad ipsum, nisi hic ædilitatem
 gerat sine suffragio populi. Rogat, *Et qui non publica habenda res,*
 cuius fama, *ut ait Opponens*, urbem vicinæque provincias pridem
 impleverat? *Publicata ergo de re publica calumnia publica apologia necessa-*
rio occurrendum fuit. Publicaverat ac disseminaverat illam rem nemo
 primus nisi falsissimi rumoris architectus ac machinator cum suis.
 Ego sermones eos, ubi habiti erant, neglexi & contemsi, tunc de-
 mum de iis locutus, cum ab amicis & obviis accepi plena istius men-
 dacii esse omnium ora. Sed vel publicatum meum de heterodoxia
 istius assertionis iudicium, si vel tale tulissem, illum heterodoxum
 non faciebat; multo minus calumniæ habebat speciem: quod qua
 fronte dici possit, scire averem. Non ergo hinc Apologia opus,
 non Academica disputatione, non certe ab ipso, qui istius fabulæ ne-
 que actor, neque pars in meis adibus fuerat. Sed pruriebant manus,
 captabatur occasio me petendi, & huc omnia aurigabant. Porro sese
 me *traduxisse* in mantissa negat. Attamen in ea primis verbis queri-
 tur *de impacto heterodoxia crimine*, & causatur mox, *jubere boni nomi-*
nis amorem, jubere in defunctos Collegas pietatem, amoliri paucis crimina-
tionem haud leviter in beatos eorumque manes injuriam. hoc nimirum est
 laudare, & non traducere. Vide mantissæ reliqua & præcipue acu-
 leatissimam illius caudam. *Temere se non egisse* ait, fide adhibita tot
 elogiorum, quæ in illum congerit, juveni, de quibus vidimus. *Nisi*
temere etiam agant illi, quos sibi, factum suo modo narranti credere vult
D. Opponens. Non volo ullum mihi credere ulterius, quam testimo-
 nium meum verum esse deprehendere possit. Quod & pariter ab
 altera parte faciendum fuerat, non vero ex incerta narratione mo-
 tus publici ciendi & quies Academię sollicitanda. *Dictum Ioh. 7: 50. sibi*
applicet Opponens, ait, *in negotio cum altero Doctore*, maledico scilicet, *cui*
ipse imprudentissime sese implicuit, non audita parte altera. Magistratiter,
 quæ nam quæso erat pars altera, an non ipse maledicus Doctor? il-
 lene non audiebatur, qui cum ultro & citra ullam causam verba Sy-
 nopseos meæ Socinianismi notasset, & quidem monitus & refuta-
 tus, eadem tamen reponerat, & quidem uncialibus literis? Ul-
 tra quæ irrefragabilia testimonia ab ipso suppeditata, quibus convin-
 cebatur mea oppugnasse, quomodo ulterius audiri potuerit nescio.
 Hoccine ergo est *non audita parte altera*? Sed ut ita acutissime *λεπτο-*
λογῶντα Antagonistam missum faciam, præcidam hæc omnia tan-
 quam securis ictu, & peremptorio Achillæoque argumento causa
 meæ

meæ justiciam luci exponam. Quæstio est, num Antagonista meus jure meritoque indignatus fuerit, testimonium Magistro isti denegatum fuisse à me, propter impactam, ut loquitur, heterodoxiam assertioni, quam ipse pariter cum Doctore illo tuebatur. Non dicam, quod toriens factum, falsa esse omnia. Sed eo nunc omisso, videamus quam injusta sit criminatio. Zacharias Cælius, qui Corollaria bina, superius memorata, de amore qui in fide est, & de latitudine sensus verborum Scripturæ scripserat, & sub meo moderamine defenderat, a. d. 15. Martii proximi anni, cum sub initium hujus anni, Academiæ valedicturus, pro more, testimonium Ecclesiasticum efflagitaret, nomenque ipsius huic fini publice coram concione sacra denunciatum esset, adeunt Rev. Synedrii Præsidem tres hujus Academiæ, (quos inter & noster) Professores, referente ita, licet nominibus suppressis, ipso Synedrii Præside, qui testimonio ejus, propter ista Corollaria defensâ, apud ipsum intercedebant. Inde juveni, ceteroquin optimo, gravis controversia facta de testimonio Ecclesiastico, & ultro citroque reciprocata hac terra, plus certe quam simplici vice, anceps illi stabat hæc causa, donec tandem rara Rev. D. D. Pastorum, uno demto, concordia, illa pro ipso decisa fuit. Pendente hac lite intercessit pariter testimonio ejusdem juvenis Academico, quod tamen ab ipso aut Facultate Theologica non expetebatur, ὁ μακαρίτης Essenius, scripsero & misso ad me hoc epistoliolo.

Reverende & Clariss. D. Collegæ.

Innotuit mihi, D. Zach. Cælium petere, Testimonium Ecclesiasticum sibi dari à Synedrio nostro. Nec dubito, quin etiam petat Testimonium Academicum, communi Facultatis Theologica nomine sibi dari (quanquam non curavit exhibendam etiam mihi scedulam, ex more recepto, quam auditoribus meis tempore solito prælegerem. Verum istud transeat:) Nolim tamen te inficium, ob Corollaria illa sic satis nota me non consentire, ut detur illi Testimonium communi Facultatis Theol. nomine. Interim vale cum tuis, Ultraj. 19. Febr. 1677.

A Collegæ, ad terminos veritatis, tuo, tuorumque observante.

A. ESSENIO.

Videat lector, quam hæc illustria sint Specimina & ἀποσπασµάτια. Non solum juveni disputatione obstiterant pridem hi ipsi Collegæ, sed insuper testimonio ipsius Ecclesiastico remoram injicere conantur, per Synedrium, cujus ipsi non erant membra, postquam

quam in Academia conatus non successerat; idque solido fere jam elapso anno. Adeo plumbeas gerunt iras; cumque nec ipsi, nec quisquam alius unquam de sacrae synaxeos usu litem illi fecisset, quod tamen factum oportuisset, nigrum theta illi inurere in testimonio ἀπεθάρησα denegando conantur. Quod factum quantam clementiam spiret, judicet quisvis. Cl. Collega Essenius diserte quoque ipsi testimonium suo nomine negat, licet ab ipso id non petenti, imò ne quidem petituro: ut tamen si peteret, frustra esset, præoccupat, repulsamque dat, non rogandus, miraturque juvenem non exhibuisse sibi scedulam, quam Auditoribus suis tempore solito prælegeret, cum tamen Cl. Collega sole publico abstinens, nulla & isthoc sequenti tempore haberet exercitia, nisi domestica, & juvenis ille præterea testimonium Facultatis non ambiret. Sed adeo sollicitè omnis spei rima illi præcludebatur, si forte peteret testimonium, sicuti petiturus judicabatur. Magnis meis ingratiis hæc dico, beatique viri, Collegæ mei honorandi, manes & manum in vitis hic sollicito. De quo optandum fuisse, illum præclaris suis virtutibus & pietati hoc unum adjunxisse, ut paulo majori alacritate & animi excitatione res tractasset, & ex nimia conscientia scrupulosa sollicitudine minoribus difficultatibus non nimium subinde sese alligasset, sed aliquanto cordatius novisset & sibi res, & se submittere rebus. Quæ certe de viro, dum vixit, præstantissimo, & nunc cælitibus & ἀνεύρασι δικαίων περιωμένων adscripto, quantulacunque sint, tacere maluissem. Sed quantopere huc compellat, & forte ulterius compellendus sim, quisvis videt. Nunquam ego ita illum à me opinionibus dissentientem studiosum excepit, ut, si reliqua recte se haberent, testimonium illi denegassem, utpote qui judicavi semper, non ex privatis opinionibus, sed receptis consensus formulis scribenda esse testimonia studiosorum, quibus æqua sentiendi ac dissentiendi libertas, æque ac nobis ipsis, relinquenda est. Dicit meus D. Opponens, *me teste hæc dici; an omnes sic experti fuerint, disquiri possit.* Disquirat ergo, & qui aliter expertus sit producat. Dicam ego amplius. Deprehendi & vidi Collegas meos, τὰς μακαρίτας, ab aliquo retro tempore ante obitum testimonii communi facultatis nomine dedisse quibusdam, quorum tamen ego ne minimam habueram notitiam neque indicium. Et hoc tamen tuli, licet facillimo negotio me opponere potuissem, uti notum est; cum non bini tunc temporis, sed terni facultatem nostram constitueremus. Conficiamus nunc ergo utriusque no-

strum facti parallelam. Testimonium Ecclesiasticum expetit Causus: ne eo exornetur, intervenit, una cum D. D. Collegis quibusdam, noster D. Opponens, apud præsidem collegii, cujus ipse membrum non erat; post notatum juvenem in Senatu Academico, quod, ut mollissime loquar, abunde erat; post elapsum retro annum fere integrum. Eidei testimonium Academicum denegat Cl. Collega Eusebius, eodem tempore, non rogatus, neque rogandus; neque id ore duntaxat denegat, sed, quod validius, scripto. Causa denegandi utrique eadem, propter *Corollaria illa sic satis nota*. Quæ hoc ipso aperte ut heterodoxa notabantur; nulla enim ceteroquin illorum ratione denegandi testimonii publici causa erat, cum juvenis omnium consensu, singularis pietatis & moribus castigatissimis esset. Corollaria autem illa quid heterodoxi contineant, necdum ostensum est, aut à quo collegio Ecclesiastico damnata sint. Ex adverso notum est, Viros maximos, recentiores veteresque, non inficienda sæculis suis nomina, in fide amorem agnoscere, & suo sensu illam amorem quendam esse asserere; notum, id consentire, saltem non pugnare cum formulis orthodoxiæ nostræ, ne de Scriptura nunc dicam. De latitudine sensus Scripturæ ita mentem suam explanaverat respondens ille, & in disputationis actu voce, & deinceps voce & scripto, ut qui vel maxime contra steterant, tandem acquieverint. Huic tamen juveni, ut heterodoxo, testimonium denegandum censuit, cum aliis, Cl. meus antagonista. Videamus & alteram faciem. Testimonium Academicum petit Regerius, mihi de profectu Theologico non cognitus. potuissim vel hoc solo nomine, uti audio aliis in Academicis fieri, assensum denegare. Non denego, sed judico consultius, ut Cl. Collega, præceptor ejus, communi nomine id scribat. In quo dum ille restitat, occurrunt virulenta corollaria, in quorum saltem uno ego tanquam Novator traducor, & opinio quam me tenere novebat, ut directe S. S. literis contradictoria proscibitur. Illius tamen auctor, quæ tenera ipsi erat frons, testimonium à me efflagitare sustinet, eo ipso momento, quo illius ipsius disputationis exemplar mihi tradit. Respondenti meo, quem credo ignarum mentis Cl. Collegarum corollaria sua proposuisse, testimonium denegaverant Collegæ Theologus & Philosophus. Quid hic mihi faciendum fuisse videtur lectori meo? Compello cujusque conscientiam, an judicet illum in Belgica nostra Doctorem ac Professorem, hujusmodi juveni, qui illum, à quo orthodoxias testimonium petit, & simul dum

perit.

petit, tam aperte heterodoxias condemnat, testimonio suo conde-
 coraturum fuisse? quin potius an non omnes iudicaturi sint, è re A-
 cademiarum esse, ut tam immodesti ac impudentes studiosi, tan-
 quam omni elogio indigni, notentur; præcipue cum tam incle-
 menter cum meo discipulo actum esset? Quæ cum ita sese habuerint,
 repetere hic possum, nullam mihi fuisse necessitatem mentiendi, si vel
 heterodoxum dixissem Corollarium istud, & eo nomine testimonii
 impetrandi spem non fecissem tam iniquo flagitatori, cum tot ratio-
 nibus & exemplis me tueri potuissem. Nulla ergo mihi id negandi
 causa, nisi quia non factum, non factum vero, quia jure meo cum
 isto rigore, quo alii egerant, quod nunquam probavi, imo minori
 etiam, uti nolui, sed potius iniquioribus & clementioribus consiliis lo-
 cum dare lubuit: in quo proposito persisti, donec absurdis suis & pe-
 riculosis ac mihi inauditis assertionibus me graviter offenderet Do-
 ctor ille & ad alia consilia impelleret. Nunc vero Antagonistæ mei
 conscientiam compello, fasne illi fuerit ex hoc meo cum illo Magi-
 stro congressu ita Tyria maria commovere & ultro ac priori loco
 Mantissa illa sua Academica hoc nomine in me sævire? Testimonium
 denegavi Academicum Regio, Denegaverat ille cum pluribus Collegis
 Caulio Ecclesiasticum, & ἑμμανηίτις Essenius Academicum. Dene-
 gaveram (de hoc) ob corollarium heterodoxum. Ille eadem de cau-
 sa denegaverat. Ego ob assertionem quæ me directe petebat. Nihil ta-
 le fecerat Caulius. Ego Novatores nomine tractus. Nihil istius ge-
 neris apud Caulium. Ego rogatus. Ille ultro ad Vener. Synedrii Præ-
 fidem accurrens. Ego in mea facultate & in meo munere. Ille fati-
 gens facultatis, non suæ, sed superioris. Ille criminationis heterodo-
 xias (si intentata fuisset) ex consensu tantum particeps, quia eadem
 cum Regio publice asseruerat, ut ait; quod mihi latebat. Ego di-
 recte hanc criminationem passus. Ille, quia rumor iste publicus, &
 longissime audita fama erat; quod non à me, sed ab illis factum fue-
 rat. Ego longe magis famæ auris deferendum per gentes committere
 potuissem iudicium Collegæ de corollariis respondentis mei, cum
 non controversus hic esset sermo, sed scripta litera expressus; quam
 etiamnum quibusvis exhibere possum. Ille in Cathedram Philoso-
 phicam traxit iudicium Theologicum, falsissime ad ipsam delatum,
 prout auditione illud acceperat. Ego in cathedram Theologicam tra-
 here potuissem Collegæ ἑμμανηίτις iudicium Theologicum, mihi sua
 manu missum. Iudicent autem æqui censores, an ego pru-
 denter

40
denter & pacifice egissem, si ex isto Collegæ mei iudicio ita mox ef-
ferbuissem, ut mantissis Academicis contra illud digladius fuif-
sem, & Corollarii Respondentis mei meæque simul opinionis ortho-
doxiam asseruissem, atque ita pacem Academicam turbassem;
an vero non rectius egerim, quod inter nos istud perire si verim, &
Collegæ afflictî infirmitati id condonaverim. Qua prudentia ergo
& æquitate ipse aliter egerit, Deo hominibusque prober. Videat igitur,
an ab una parte, *per allegata probaverit quod non sine sufficienti funda-
mento & gravi causa cogitaverit, de vindicanda assertione controversa à cri-
mine heterodoxia: & ab altera, quod ego horum motuum prima ac unica
causa extiterim; cum nimis operose forte hæcenus probaverim, &
omne bellum, & belli causam, ab ipsis profecta esse, quum prior acer-
bis telis, à juvenibus, sub ipsius & *μακροῦ* collegæ umbone in me
emissis, petitus sim, & cum illa modeste amentata reddidissim, pu-
gnaque hæc depugnata esset, novo & aliunde petito bello, ex *προ-
φασὶ* nimirum denegati testimonii Theologici & impactæ hetero-
doxias, respondentem, non suo, sed Cl. Essenii, ultro & prior ab ipso
opugnatus sim, oppugnerque hæcenus. Quæ denegatio testimonii
juveni bene merenti facta, *quasito inani Heterodoxia prætextu, si unica
malorum causa sit, ut sub sinem annexi loquitur, perpendat ipse co-
ram Deo, quis malis omnibus causam dederit, egone, an ille, qui du-
dum antequam Regius testimonium peteret, denegavit, quantum in
ipso fuit, testimonium Ecclesiasticum bene merenti juveni Caulio, qua-
sito inani Heterodoxia binorum corollariorum verissimorum prætextu,*
quasi inde sacra synaxi indignus esset factus, quod oppido gravius
est, quam testimonium Academicum alicui denegare: quod tamen ul-
timum eidem Caulio denegatum quoque, licet illud non petenti, fuit
à Cl. Essenio, ut supra offensum. Ex tuo ergo ore iudicaberis, qui
omnium primus, quatenus id tuarum erat virium, *juveni bene me-
renti testimonium denegasti, adeoque malorum omnium, re ipso iudice,
causa es; nisi hoc tibi liceat, quod mihi, majori, nescio an acrimo-
nia, an falsitate, exprobras. De quo Deus aliquando iudicabit.**

CAPUT II.
BREVIARIUM.

Transitus ad rem ipsam. Male Antagonistam auctori Opponentis nomen tribuere, quod ipsi jure meritoque competit, 17. An ex ordine Corollaria Philosophica dictis Scripturae S. sarciantur? 18. An infantes in utero materno actu peccent? Ανταρξων locorum D. Opponentis contra hanc assertionem productorum. An contra illam recte producatur 1. locus Gen. 25: 22, 23? 19. locus Rom. 9: 11? qui vindicatur, adducta ratione 1, 2. 20. cum sublatione contraria instantiae, unius, 21. & alterius, ubi simul discutitur questio, an labes originaria in omnibus equalis sit? 22. adducitur ratio 3, 4, 5, 6. 23. 111. locus Rom. 5: 12. & male D. Opponentis ex eo deducta consequentia, 24. non repugnare peccatum imputatum & inherens, imo suo modo actuale, in infantibus, 25. de bona auctoris fide in allegandis D. Opponentis verbis, 26. καταρξων hujus assertionis, infantes actus peccaminosos edere, ex variis Scripturae locis & rationibus, 27. cum remotione duarum difficultatum, 28, 29. de Theologorum Reformatorum circa hanc rem auctoritatibus & testimoniis, 30.

§. XVII.

Verum seposita omni de facto & motuum causa disceptatione, nunc tandem quid de jure sit, videamus: ut appareat, an non, si vel rei non recto modo gestae reus non esset Antagonista meus, ipsa tamen re triumphet. Hic primo in ipso limine impingit meus adversarius, inauspicatoque vice mutatur. Cum enim manifestissimum sit, primum Synopses alio verbis male tornata sua corollaria opposuisse adolescentes, inde mea sub pretextu procidisse mantissam suam, eamque mihi opposuisse ipsum D. Praesidem, quo cum mihi nulla lis fuerat: quibus omnibus ego proinde respondere necesse habui, ut jure meritoque respondentis personam sustinuerim; ille nihilominus mihi passim Opponentis nomen tribuit. Optem ego scire, vel uno verbo, ubinam Opponentis vicibus functus sim. Sed vel hac specie turbata pacis culpam, cum re ipsa non posset, verbis saltem in me transmotam voluit. Quod oppido ridiculum est. Suave autem est somnium, & nisi fallor ex eburnea porta, quod velit meos commentarios prolixitate sua evincere, non suis viribus caruisse duas ipsius pagellas. An non idem de secundo

ipſius ſcripto, ſive annexo, adeo prolixo, hac ratione mihi inferre liceret? Multa mihi narranda fuerunt, quædam etiam aſſerenda & confirmanda, alia explicanda, alia repellenda. ut raptim adeo deſungi hac ſparta non licuerit: quod an pagellarum ipſius vires, an imbecillitatem arguat, res ipſa docebit.

XVIII. Cum oſendiſſem, non ex ordine nos *videre ſuffarta Corollaria Philoſophica Scriptura ſacra dictis, falſamque Philoſophicam in me ſem Theologicam miſſam*, quod vere eſt *μεταβαίνεις ἀπὸ γένους*, ille *duo dumtaxat adducta comparere ait, atque ita ut iudicium omne de iis relinquatur Theologis*. Atqui in Corollario Ooſterlandiano, quinque linearum, ita adducuntur duo Scripturæ dicta, ubi nullum adduci oportuiſſet, ut diſerte dicatur, per ea *confirmari aſſertionem ibi poſſitam, nullo Theologorum iudicio exſpectato*. II. Acerbum autem prodiit, ut ubi vis, animum, dicens, *ita ſolere iudicare, qui publice proſtiterunt, Philoſophiam ſuam Ethnicam eſſe, & omnis religionis expertem*. Quo ſi me petat, oportuiſſet prius oſtendiſſe, ubi ego talia publice profeſſus ſim: quod cum nuſpiam fecerim, certe non citra gravem calumniam hæc mihi impingit: ſi alios, quid iſta ad me aut ad hunc locum? Philoſophiam omnem niti cenſeo lumine naturali, non revelatione; proinde Philoſopho, qua tali, abſtinendum Scripturæ dictis; non tamen ideo Philoſophia Ethnica eſt & religionis expertis, cum ipſa ad religionem per ſe ducat, & æque locum habere queat in Chriſtiano, ac Ethnico, ut notum eſt. Quod decreti III. ac Præpot. Holland. ac Weſt-Friſ. Ordinum mentionem feceram, non eo animo factum, quaſi illo aut illum aut me conſtringere voluerim, quod ineptum fuiſſet, ſed ut rei æquitatem ex illo decreto docerem: quod autem *non ita pridem negaverim, ejus in Academia hac noſtra mentionem injici debere*, plane non commemini, cum non ſciam, unquam de eo decreto agendi aut loquendi occaſionem nobis eſſe præbitam: hoc tantum memini, me negaſſe, apud nos ullum conſtringi debere viginti illis Capitibus ſive articulis in vicina Academia pridem vulgatis, nobis autem non præſcriptis; quemadmodum inde prætextum arripiebant quidam rigidius paulo agendi cum viro Reverendo, Petro van Balen, quum a. d. xvi. Febr. anni proximi teſtimonium eruditionis Medicæ à Senatu noſtro peteret, propter theſin quandam his verbis propoſitam: *Vita noſtra in ſolo corporeæ motu conſiſtit, eamque cum belluis communem habemus; non dependet à mente, quum hac non data, in automato, omni ſua opera potuiſſet deſungi*. Ex qua

qua thesi cum invidiam illi viro, vi viginti illorum Caputum, confia-
rent, ille uno verbo illam difflavit, professus, vitam hominis illic à se
spectari & considerari quatenus Medicinæ objectum est. quibus auditis
ad summos in Medicina honores admissus est. Extra hunc casum
plane non memini de libertate Philosophandi unquam apud nos
actum esse: cumque in illo ipso non ageretur de illo *Ill. Ordinum
Hollandiæ decreto*, cuius ego in Epimetro mentionem feci, sed qui-
dam præter rem urgerent Ampliss. D. D. Curatorum recentius de-
cretum, nescio qua specie mihi impropèrari possit: *Ita ambidextri sunt
quidam, prout res & tempus postulare videtur.* Sed quidvis dici posse, &
ambisinistros esse quosdam, prout res & tempus postulare videtur,
majori jure videor dicere posse. Quod ego *Philosophica Theologicis in-
farciam, tractemque, & publice quidem id faciam hoc ipso in loco non se-
mel*, factum occasione sermonis cum Magistro habiti, quem hic pro-
sequi me oportuit. Quid in *Germania & alibi* factum, parum me con-
cernit, qui scio ex ordine id nusquam fieri debere. Et si *vel domestica
exempla* rei aliter gesta adsint, quæ dudum meam notitiam effuge-
runt, illa, si ejusdem naturæ sint, in nullo à me probata sunt un-
quam, aut probantur, qui omnes disciplinas suis limitibus contineri
debere existimo.

XIX. Sed leviora hæc. Tandem ad ipsam rem ventum est. Dixe-
rant Antagonistæ, *dogma Novatorum, quo statuitur, infantes in utero ma-
terno actualiter peccare, esse S. S. literis directe contradictorium*, adduxe-
rantque hunc in finem locum Rom. 9: 11. Coll. cum Gen. 25: 22,
23. Nunc ergo ad locorum horum ἀνακρίσιν progrediamur. Ego
à posteriori loco initium feceram, non alio animo, quam quia ex
veteri instrumento producebatur, ideoque præmittendum censui.
Hic mox artificium mihi tribuitur, & candor meus in discrimen addu-
citur, *inversi ordinis simul & vis argumenti*, cum ille *textus jubeatur con-
ferri duntaxat*, quia nimirum *occurrit exceptioni frivola eorum, qui Apo-
stolum Rom. 9: 11. volunt loqui de infantibus plane nondum existentibus;*
quæ non capere dicor. Fateor, me istam subtilitatem non capere,
quomodo aut illud excipi possit, aut illa saltem exceptio ex loco Ge-
nes. 25: 22, 23. profigari necesse habeat, cum vel hoc ipso loco
Rom. 9. commate immediate præcedente Apostolus Rebeccam de-
scripsisset ἐξ ἐνός κοίτην ἔχουσαν. quod certe infantes jam existisse in
utero abunde docet. Quod de *dogmatis Judaicis* ad hunc locum ad-
duxeram, si putet eo animo à me factum, quasi illa probassem, id
certe

44
 certe argueret, illum ne ad verba quidem mea attendisse. Sed hoc abunde illi ansam dedit mihi objiciendi calumniam, nihil mihi placere magis, quam nuperum quod est & recens; etiamsi vel Talmudicis mitteretur fabulis. Et ne pulchrum istud dictum pratervolaret, sed ut acrius pungeret, stimulum addidit: *Novit D. Opponens Vocem, novit Virum.* Credo me vocem nosse & virum: credo plures illum nosse, & plures illum nosciturus, ubi mea apologia, quam dudum paratam habeo, in dias luminis auras prodierit, ex qua videre erit, quo pacto in Viri illius factis & dictis gemella plane huic humanitas, æquitas, justitia & veritas sibi occurrant & sese exosculentur; ut non mirum sit similes habere labra lactucas, & purpureum hunc panniculum à Nostro adfui; qui hac sua επιχαιρεκακία longe se alienum ostendit ab illa caritatis idea Apostolica, quæ ε̅ χαίρει δ̅π̅ι τῆ̅ α̅δικί̅α, συγχαίρει δ̅ τῆ̅ ἀληθεί̅α, 1. Cor. 13: 6.

XX. Sequitur ipse Apostoli locus Rom. 9: 11. Μήσω γάρ γεννηθέντων (άντων, juxta quosdam codices) μηδ̅ε̅ προξάντων π̅ ἀγαθόν ἢ κακόν, ἵνα ἢ κατ' ἐκλογὴν & Θεῶ̅ πρόθεσις μίμη, ἢ ἐξ ἔργων, εἰ̅ ἐν & καλῶντ̅. Locum hunc nihil ad rhombum facere dixeram, cum Apostolus non agat in eo de infantium illorum in utero materno cogitationibus, utpote quæ nullum hæctenus inter eos faciebant discrimen, sed de actibus illorum, quos patraverant deinceps adulti, qui magnam inter eos ponebant differitatem. Hos autem actus respexisse divinum oraculum negat Apostolus, quippe quod jam editum est, dudum ante quam hocce suos actus edidissent, utpote necdum nati infantes, & cum *boni vel mali nihil fecissent.* Quod, licet manifestissimum sit, tamen propter imperiti disputatoris importunitatem ulterius confirmari opus habet. 1. Scopus Apostoli est, ostendere promissionem non præsupponere voluntatem dandi regnum eis, qui ex operibus sunt; quales se Judæi æstimabant, observatores legis. Huic ergo fini istud gemellorum exemplum introducit, in quibus illud operum discrimen non obtinebat. opera ergo legis, quæ qualia sunt, notum est, hic proprie excluduntur, non vero cogitata tantum interna, qualia factuum in utero materno esse poterant. 11. Agitur de iis, cum necdum nati essent, neque bonum & malum fecissent. Boni ergo & mali factionem, ut ita loquar, qualem homines adultiores natu committere solent, excludit Apostolus, agens de infantibus *necdum natis*, quique proinde *bonum & malum facere* necdum poterant, ut adulti solent, & ipsi, cum adolevisent, deinceps quoque fecerunt.

erunt. 111. Huc facit vocabulum *περζάντων*. Non ergo de *διολογισμοῖς*, aut *νοήμασι*, sed de *περζέσει* illorum gemellorum agit, quas adulti ediderunt. quæ cum adeo diversæ fuerint, in Jacobo bonæ, in Esavo contra malæ, ne hinc profluxisse videatur discrimen divinæ prædestinationis, siue ex illis operibus & actionibus ante prævisis, siue ipsa re patris, docet Apostolus antequam pueri nati essent & actiones suas bonas vel malas edere potuerint, iam tum discrimen inter eos à Deo positum fuisse. Quid clarius ac verius? Certum est vocem *περζοσειν* vel *περζιττειν*, *περζέσαι*, & quæ affinia sunt, ita sumi ubique, tum apud exoticos scriptores; tum sacros. Luc. 23: 16. *ἔδεν ἀξιον θανάτου ἐστὶ περζογμένον αὐτῶ*, nihil dignum morte perpetratum est ab eo. com. 41. *ἀξια γὰρ ὧν ἐπερζάμεν ἀπλαυβάνομεν*, nam digna factis recipimus. Act. 5: 35. *πὶ μέλητε περζοσειν*, quid facturi sitis. & 19: 36. *μηδὲν προωπέτε περζοσειν*, nihil temetè agere. & 26: 31. *περζοσά* pro *περζαχε* perpetravit. 1. Theff. 4: 11. *περζοσειν τὰ ἴδια*, res proprias agere. Interdum & pro exigere accipitur, ut Luc. 3: 13. 19: 23. Sic & apud exoticos significat *facere*, *agere*, *administrare*, *tractare*, *item vivere*, *atatem agere*, *forte aliqua uti*: *item exigere*, *cozere*; & similibus significatibus venit, quorum exempla apud Etymologos & lexicographos videri possunt; nusquam vero pro cogitare occurrit.

X X I. Suave autem est quod Cl. Opponens obducatur duo loca, 1. Matth. 16: 27. *Reddet unicuique κατὰ τὴν περζειν αὐτῶ*. Sed hic quadam exemplaria legunt, *κατὰ τὰ ἔργα αὐτῶ*: verba saltem illa diferte sic reddit Apostolus Rom. 2: 6. *ὁ δὲ ἀποδώσῃ ἐκάσῳ κατὰ τὰ ἔργα αὐτῶ*. & ipse Christus Apoc. 2: 23. *Καὶ δώσω ὑμῖν ἐκάσῳ κατὰ τὰ ἔργα ὑμῶν*. conf. cap. 22: 12. & 2. Cor. 5: 10. Unde & Pasor locum citatum optime reddit, *κατὰ τὴν περζειν αὐτῶ*, *secundum FACTA ipsius*. Hæne sunt cogitationes in utero materno formatae, an actiones & opera in corpore gesta? Sic Rom. 12: 4. *τὰ ἢ μέλη πάντα εἰ τὴν αὐτὴν ἐχθὶ περζειν*, *membra vero omnia non eandem habent actionem*. Sic *περζέσαι ἀποστόλων*, *acta Apostolorum*, an vero, opinor, potius cogitata illorum significant? 11. Rom. 7: 19. *Ἄλλ' ὅ εἰ θέλω κακόν, τὸ πο πράσσω*. Videtur & hunc locum exertim in meam gratiam producere voluisse D. Opponens. Paulus ibi opponit *θέλειν* & *πράσσειν*, eodem modo ut com. 15. *κατεργάζεσθαι* & *γινώσκειν*, *θέλειν* & *πράσσειν*, *μισεῖν* & *ποιεῖν*, & com. 16. *θέλειν* & *ποιεῖν*. & com. 18. *θέλειν* & *κατεργάζεσθαι*. imo & illo ipso com. 19. *θέλειν*

& πειν; ut πρᾶσσειν; πειν & κεντραζομαι ab una parte, & γανώσκειν, θείλειν, & ex opposito μισείν, Apostolo parallela sint: sicuti & Phil. 2: 15. θείλειν & ενεργείν opponuntur. Unde & Pasor hunc locum ita reddit, *malum quod nolo, hoc AGO.* Hæccine ergo de cogitatis loquuntur, & quidem in utero materno? Sed hæc etiam de motibus primo primis, quales essent quasi cogitationes infantium, intelligenda haud dubie. Imo nullo modo. Ne enim nunc anquiramus, an infantium cogitationes motus primo primi (quos in iis esse cateroquin damus) tantum sint: quis enim hoc ita sciscere jussit Nostrium, cum voluntatem non semper prævertant illorum motus & cogitationes? sed his missis, dico, si vel ad istiusmodi motus respexisset Apostolus, ipsum illos sub actibus voluntatis comprehensurum fuisse: nunc vero cum τὸ θείλειν & πρᾶσσειν opponat, manifestum est πρᾶσσειν non ad motus voluntatis, qualescunque sint, sed ad actiones & opera externa ab Apostolo referri. Quid expectes ab hominibus, qui ita sordide ac indiligenter instituunt, ut ipsis sufficere videatur, aliquid dixisse, licet vel sibi maxime adversum?

XXII. Instat, *per explanationem meam non parum infringi robur Argumenti Apostoli*, ita enim discrimen aliquod inter infantes fuisse, si in utero habuerint cogitationes peccaminosas, quidni enim alia alius magis carnales esse potuerunt? at vel levissimum hic discriminis fundamentum si admittatur, concidit argumentum Apostoli in totum, quod stante nostra, ait, *sententia validissimum est.* Addit. *Act. ones ergo omnes excluduntur*, quippe quæ omnes patiuntur suos bonitatis & malitia gradus: cum labe originaria sua natura omnes peræque inficiat. Mira hæc est Philosophatio. Ait Philosophus, *si levissimum discriminis fundamentum hic admittatur, concidere Apostoli argumentum in totum: stante vero sua sententia illud validissimum esse, nimirum admittitur tantum labe originaria, cum illa sua natura omnes peræque inficiat.* Atqui assumo: vel admittitur tantum labe originaria, admittitur fundamentum alicujus discriminis, non levissimum, nec leve, sed grave satis. Cum enim labe originaria in habitu ab Antagonista nostro locetur, unde ipsi notum, habitum illum in omnibus hominibus equalem esse? an non inæqualis virtutis vitiique habitus sunt in adultis? quis ergo negare ausit, illos quoque inæquales in ipsis infantibus esse posse? An non natura unus homo magis propendet ad hoc illudve crimen, quam ad aliud? ad quædam tam fortiter, ut vix ipsi possibile sit, vel uno die ab illis vitiis & peccatis sese continere, prout quisque suos patitur manes, & familiaria cuique sunt vitia. Contemplare E. G. a-

varum,

varum, invidum, irrisorem, libidinosum, iracundum, malignum, similibusve criminibus coopertum. Et cum à corporis temperamento illiusque motibus animam iustitia originali destitutam, plurimum pati dixerim & corrumpi, an non qui malignum corporis temperamentum nacti sunt & infaustis sub penetralibus nutriti, magis sane corrupti sunt, & clavis magis trabalibus peccato affixi, quam qui felicius sunt nacti temperamentum? Licet ergo omnes inficiat congenita vitiositas, illam tamen omnes peræque inficere falsissimum est. Sicuti enim sanctificatio, quam habemus dono & gratia Christi, secundi Adami, in hac vita inæqualis est; ita etiam nativam corruptionem, quæ contagio primi Adami in nos transfunditur, inæqualem esse, nihil omnino obstat. Cur enim regenerationi longe plura obstacula ponuntur in uno homine, quam in alio? annon ex ipso hominis temperamento & nativa indole illa fere proficiuntur? Assentitur hisce Celeberrimus Henr. Altingius Problem. Theol. Parte 1. Probl. 27. ubi propagationem peccati originalis ex corpore quoque deducens, illud inter alia probat à temperamento corporis, quod homines sequuntur. Nam experimento compertum est, ait, sanguineos esse hilares & libidinosos, cholericos temerarios & iracundos; melancholicos suspicaces, tenaces odii: phlegmaticos bardos, voluptuarios. Si nulla labe in corpore ex semine, tum non alii alius vitii dediti essent, pro temperie corporis. Atqui sunt. Ergo. Quibus verbis manifeste inæqualitatem vitiorum & corruptionis originariæ à temperamento, hoc autem à corpore, derivat. Ita etiam præverat Martyr in locis comm. Classe secunda, loco 1, §. 38. hoc modo: Non dicimus Physicâ actione, animam corrumpi à corpore. Sed quum corpus vitiatum sit, resistit anima. Ea verò non confirmata illis dotibus, quas habuit ab initio, ejus inclinationi obtemperat, nec ut par fuit, regit. Sed ab eo regitur. Deinde etiam physica rationes docent nos, esse sympathiam inter corpus & animam. Solet enim anima variè affici pro temperatura corporis: nam qui abundant flava aut atra bile, solent animo esse iracundo aut mæsto. Hæc ad hypothesin si transducamus, cum toto genio vitæque studiis ac moribus disseparati fuerint Jacobus & Esavus, hic venator, vir agrestis, profanus, scortator, ille contra vir integer, habitans in tentoriis, Gen. 27: 27. Heb. 12: 16. unde nobis firmabit D. Opponens, non ab ipso utero materno discrimen aliquod, discriminisve fundamentum, & forte non leve, in hisce pueris fuisse? Objiciet ille, istud fuisse in cogitationibus magis aut minus carnalibus: regeram ego, istud pariter fuisse in ipsa cogitandi potentia vel habitu congenito: cum enim

cum enim infantes hi jam ad diversas adeo inclinationes propenderent, utique discrimen fuisse æque necesse est inter ipsos ratione habitus, secundum Opponentem nostrum, ac ratione actuum cogitandi, secundum ma. Æque ergo *fundamentum* Apostoli convellit ipse ac ego, si vera sint quæ dicit. Sed in eo errat. Licet enim vel veritas aliqua in infantibus nondum natis fuisset, sive secundum actus cogitandi, ab hujus vel illius temperamento varie profuenter, ut secundum meam hypothesein dici posset; sive secundum ipsum vitiositatis connatæ habitum, qui varie utriusque animam ad hæc vel illa potius peccata disposuerit, uti secundum ipsius hypothesein dici posset, quod nec ego nego; attamen non considerat illa hoc loco Apostolus, sed ab iis omnibus quæ in infantibus hisce fuerunt ante utriusque nativitatem, sermonem præscindit, intentus dumtaxat iis quæ deinceps adulti egerunt; negans, vel hoc discrimen inter ipsos fecisse: unde patet, multo minus discrimen inter eos fecisse illa, quæ ante nativitatem in illis esse potuerunt, qualiacunque essent, sive habitualia, sive suo modo actualia. Illa enim quæ in infantibus in utero conclusis fuerunt, 1. maxima ex parte communia fuerunt, cogitationes nimirum, quæ à corpore plerumque animæ illo in statu offeruntur, quibusque anima immergitur ac mancipatur, quæ fere ejusdem sunt modi ac naturæ, non vero tam diversæ, quemadmodum in hominibus jam natis, & præcipue adultis, per sensus & objecta sensibilia infinita cogitationum, & inde actionum bonarum vel malarum, series & differitas nascitur. 11. Si vel diversitas aliqua in iis fuerit, prout in ipso quoque vitiositatis habitu diversitas procul dubio aliqua est, ut vidimus, illa tam exilis est, saltem nostri ratione, ac tam obscura, ut particulatim assignari non possit; neque adeo ab ipso Apostolo distincte exhiberi potuerit adversus Judæos: nisi velimus Deum illi distincte revelasse, quæ ratio fuerit animæ Jacobi & Esavi, quis distinctus cogitandi in utriusque modus, aut etiam quæ distincta propensionis & concupiscentiæ in utroque ratio, quæ gratis & temere præsupponuntur. 111. Imo discrimen non faciebant inter duos hosce infantes gradus hi peccati in illorum cogitationibus, sive actualibus, sive habitualibus; cum, qualescunque hi gradus essent, semper malæ fuerunt illæ cogitationes, adeoque discrimen non fecerint in ordine ad prædestinationem, si vel huc respexisset Deus, cum pariter malos sic vidisset: Apostolus vero non de *πράξει* pariter malis agit, sed *bonis, aut malis*, juxta